入大量的资金进行新产品、新技术的研发。2012 年至 2014 年，公司（含子公司）

研发投入占当年营业收入的平均比例为 3.03%。为了确保研发活动的正常开展，

为公司未来产品和服务的拓展和创新提供技术支持和动力，研发资金投入势必增

加，为此相关流动资金的需求也将增加。

（4）补充流动资金以备及时锁定市场机遇 2015 年，为扩大业务规模、优化

产品结构、提高业绩水平，并有效提升持续盈利能力，公司针对大健康产业的快

速发展趋势，将投资上述 4 个项目。随着上述增资资金的逐步到位，公司资金压

力将会突出；同时，为了有效提高股东的投资回报，公司需要补充流动资金，以

视市场情况和公司发展战略规划适时加大投资规模，锁定市场机遇，避免错过市

场先机影响公司长远持续发展。

三、本次募集资金投资项目涉及的有关报批事项

截止本预案公告之日，本次募集资金投资项目涉及的备案、批复及环评情况

如下：

序号 项目 项目备案情况 环保备案情况

1
收购浙江润鑫电器有限公司52.38%股权并增

资项目
- -

3 收购上海海泰药业有限公司 57%股权项目 - -

4 深低温（-196℃）全自动生物样本库项目
沪自贸管张内备

[2015]63 号

沪浦环保许评

[2015]2637 号

2 水处理设备滤芯研发、制造及配套设施项目
沪浦发改川备

[2015]28 号

沪浦环保许评

[2015]2926 号

5 补充现有生产流动资金 - -

上海开能环保设备股份有限公司

159

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、 本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管人员

结构、业务结构的变化情况

（一）本次发行后上市公司业务及资产是否存在整合计划

公司暂无在本次发行后对公司业务及资产的整合计划。

   （二）对公司章程的影响

本次发行完成后，公司需要根据发行结果修改公司章程所记载的注册资本等

相关条款，届时公司不排除将根据项目运营需要修改经营范围。除此之外，公司

本次发行完成后，公司需要根据发行结果修改公司章程所记载的注册资本等相关

条款，届时公司不排除将根据项目运营需要修改经营范围。除此之外，公司暂无

因本次发行而修改公司章程的计划。

   （三）对股东结构的影响

本次非公开发行将使公司股东结构发生一定变化，发行前公司原有股东持股

比例将有所下降，但不会导致公司实际控制人发生变化，亦不会导致公司股权分

布不具备上市条件。按本次新增发行 6,000 万股 A 股股份测算，预计发行前后主

要股东结构变化情况如下表：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

一、实际控制人及其控制的法人股东

瞿建国 127,684,148 38.480% 127,684,148 32.587%

高森投资 22,244,625 6.704% 22,244,625 5.677%

微森投资 7,138,963 2.151% 7,138,963 1.822%

二、其他股东

上海开能环保设备股份有限公司

160

其他股东 174,753,624 52.665% 174,753,624 44.600%

三、发行对象

上海界龙集团

有限公司
- - 12,000,000 3.063%

南通乐源汇达

资产管理有限

公司

- - 15,000,000 3.828%

建信基金管理

有限责任公司
- - 21,000,000 5.360%

三一重工股份

有限公司
- - 12,000,000 3.063%

合   计 331,821,360 100% 391,821,360 100%

（四）对高管人员结构的影响

公司暂无因本次发行对公司高管人员进行调整的计划，公司高管人员结构不

会发生重大变动。

（五）对业务结构的影响

本次发行募集资金主要用于与公司主营业务以及子公司原能细胞相关的项

目，项目实施后，公司主营业务规模将进一步扩大。本次非公开发行后，公司的

总体业务结构不会发生变化，将进一步夯实公司在人居水处理领域的战略，提高

公司水处理行业资源整合与外延式发展能力；加强原能细胞作为肿瘤治疗、抗衰

老及养老产业为核心的大健康产业平台的建设，有利于进一步提升公司的综合竞

争力。

二、本次发行后上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情

况

本次非公开发行募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将相应增加，

财务状况将得到较大改善，盈利能力进一步提高，整体实力得到增强。本次非公

开发行对公司财务状况、盈利能力及现金流量的具体影响如下：

上海开能环保设备股份有限公司

161

（一）对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，公司的资金

实力将得到有效提升，有利于在投资募投项目的情况下降低公司的财务风险，也

为公司后续业务开拓提供良好的保障。

（二）对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，由于募投项目具有较长的周期性，募集资金使用效益真正

发挥出来需要一定的时间，短期内难以将相关利润全部释放，从而导致公司的净

[…]

上述利润值不代表公司对 2015 年度业绩的保证，亦不代表对 2016 年度及未

来利润的盈利预测，其实现取决于国家宏观经济政策、市场状况的变化等多种因

素，存在不确定性。

C.本次发行拟发行数量为经公司 2015 年第二次临时股东大会审议通过的本

次发行预案中的发行数量上限，即 6,000 万股；发行完成后公司总股本将增至

391,821,360 股，不考虑其它因素导致股份发生的变化。

D.假设本次非公开发行股票最终募集资金总额为 97,980 万元，不考虑扣除

发行费用等因素的影响。

E.假设 2016 年度不实施利润分配方案，也不实施股份回购。

F.鉴于：a.润鑫电器已于 2015 年 12 月完成了股权变更的工商登记（公司所

占股份比例为 52.38%）；b.润鑫电器 2015 年度经审计的归属于母公司的扣除非

经常性损益后的净利润超过 3,000 万元，已完成其承诺的业绩目标；故，假设 2016

年度润鑫电器在合并报表之后归属于开能环保的利润测算基数以其承诺的业绩

目标为计算基础，同时假设本次非公开发行完成时一并完成后期增资并变更工商

登记，股权比例在后期增资完成后达到 60%。

G.鉴于海泰药业 2015 年度经审计的利润表中，净利润为负数的原因除了无

收入的情况下正常人员开支外，主要是由于研究项目停止而计提的资产减值损

失，该事项不具有可重复性；同时，考虑到 2016 年海泰药业已计划将闲置房屋

上海开能环保设备股份有限公司

177

出租以取得收入，但收入的金额具有不确定性，故而审慎考虑收支相抵后海泰药

业 2016 年度的净利润为 0。

H.假设本次两个新投/新建项目实施初期形成盈利规模较小，短期内对公司

整体盈利水平不构成明显影响。

I.未考虑本次非公开发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如

营业收入、财务费用、投资收益等）的影响。

J.在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金、净利润和股权激励之外

的其他因素对净资产的影响。

上述假设仅为测算本次非公开发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影

响，不代表公司对 2015 年、2016 年盈利情况的观点，亦不代表公司对 2016 年

经营情况及趋势的判断，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决

策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

（2）对公司主要财务指标的影响

下表以上述假设为基础对本次发行前后公司各项财务指标进行测算。

本次非公开发行摊薄即期回报对公司的扣除非经常性损益后每股收益、净资

产收益率等财务指标的影响对比如下：

项  目 2015 年预计
对 2016 年度财务影响预测

本次发行前 本次发行后

2016 年度扣非净利润增长率 10%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
6,541.94 9,029.43

10
 9,162.78

11

期末总股本（股） 331,821,360 331,821,360 391,821,360

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）注 1
0.1972 0.2721 0.2532

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）注 2
0.1972 0.2721 0.2532

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）注 3
11.61% 13.98% 8.06%

2016 年度扣非净利润增长率 0%

扣除非经常性损益后归属于母 6,541.94 8,375.24
12

 8,508.59
13

10 依照前述假设条件，9,029.43=6,541.94×110%+3,500×52.38%
11 依照前述假设条件，9,162.78=6,541.94×110%+3,500×52.38%×6/12+3,500×60%×6/12
12 依照前述假设条件，8,375.24=6,541.94+3,500×52.38%

上海开能环保设备股份有限公司

178

公司所有者的净利润（万元）

期末总股本（股） 331,821,360 331,821,360 391,821,360

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）注 1
0.1972 0.2524 0.2352

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）注 2
0.1972 0.2524 0.2352

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）注 3
11.61% 13.03% 7.51%

2016 年度扣非净利润增长率-10%

扣除非经常性损益后归属于母

公司所有者的净利润（万元）
6,541.94 7,721.05

14
 7,854.40

15

期末总股本（股） 331,821,360 331,821,360 391,821,360

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）注 1
0.1972 0.2327 0.2171

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）注 2
0.1972 0.2327 0.2171

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）注 3
11.61% 12.08% 6.95%

注 1：基本每股收益=P0÷S,S=S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0-Sk，其中：

其中，P0 为归属于公司普通股股东的净利润；S 为发行在外的普通股加权平均数；S0 为期初股份总数；

S1 为报告期因公积金转增股本或股票股利分配等增加股份数；Si 为报告期因发行新股或债转股等增加股份

数；Sj 为报告期因回购等减少股份数；Sk 为报告期缩股数；M0 报告期月份数；Mi 为增加股份次月起至报

告期期末的累计月数；Mj 为减少股份次月起至报告期期末的累计月数。

注 2：稀释每股收益=P1/（S0＋S1＋Si×Mi÷M0–Sj×Mj÷M0–Sk+认股权证、股份期权、可转换债券等增

加的普通股加权平均数）

其中，P1 为归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润，

并考虑稀释性潜在普通股对其影响，按《企业会计准则》及有关规定进行调整。公司在计算稀释每股收益

时，应考虑所有稀释性潜在普通股对归属于公司普通股股东的净利润或扣除非经常性损益后归属于公司普

通股股东的净利润和加权平均股数的影响，按照其稀释程度从大到小的顺序计入稀释每股收益，直至稀释

每股收益达到最小值。

注 3：加权平均净资产收益率=P0/(E0＋NP÷2＋Ei×Mi÷M0– Ej×Mj÷M0±Ek×Mk÷M0)

其中：P0 分别对应于归属于公司普通股股东的净利润、扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的